
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23   del 31-03-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Approvazione del "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e

per la trasparenza 2021-2023"
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  trentuno del mese di marzo alle ore 21:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Visto:

la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che
le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di
ciascun anno;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13
novembre 2019, composto da 4 documenti:

Piano Nazionale Anticorruzione 2019

ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi
corruttivi

ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale

ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT)

l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione
della corruzione si devono uniformare;

che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo
schema di PTPC;

che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta"
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2020 è stato
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2020/2022

questo piano è il primo aggiornamento del suddetto piano approvato lo scorso
anno;

Premesso che:

il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha
promosso le seguenti iniziative:

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Una riunione in data 30/11/2020 con tutti i responsabili di servizioo
Titolari di PO e la Giunta comunale in cui si è provveduto a monitorare
l’applicazione di quanto previsto nel Piano per il 2020 al fine di
migliorare il redigendo aggiornamento del Piano;

predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della o
corruzione e per la trasparenza 2021-2023", a cui è allegato un
dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo” ed un apposito
documento sugli obblighi di implementazione della trasparenza e di
Amministrazione Trasparente;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

Con votazione palese ed unanime

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;1.

Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della 2.
corruzione e per la trasparenza 2021-2023", con i relativi:

ALLEGATO – A - “Sistema di gestione del rischio corruttivo”

ALLEGATO B – “Elenco degli obblighi di pubblicazione in Amministrazione
Trasparente ed individuazione dei titolari della funzione”

Di incaricare il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della3.
trasparenza di provvedere:

alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di
Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione
istituzionale, promuovendo appositi incontri formativi e di confronto con i
dipendenti e la cittadinanza;

alla messa in opera di ogni utile iniziativa affinché si provveda
tempestivamente e a termini di legge ad aggiornare “Amministrazione
Trasparente”

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza di provvedere;

con votazione unanime e palese,

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
21-04-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.534 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.5763  del 21-04-2021

Addì 21-04-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
21-04-2021  al 06-05-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 21-04-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 31-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


